UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ CHEMIE

A FARMACEUTICKÉ ANALÝZY

DISERTAČNÍ PRÁCE

(Soubor publikovaných vědeckých prací doplněný komentářem)

Analytické a bioanalytické hodnocení nových potencionálních

léčiv ze skupiny chelátorů železa

Kandidát: Mgr. Jan Bureš

Školitel: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové, dne 25.2.2018 ……………….

Mgr. Jan Bureš

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval mé školitelce doc. PharmDr. Petře Štěrbové, Ph.D. za

prvotřídní odborné vedení, pomoc a obrovskou dávku trpělivosti po celou dobu mého

doktorského studia.

Dále bych rád poděkoval spoluautorům předložených publikací za spolupráci a celému

kolektivu Katedry farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy za vytvoření příjemné a

přátelské atmosféry k práci. Speciální dík patří PharmDr. Vítu Šestákovi, Ph.D. za

každodenní společnost v laboratoři, pomoc při práci a smysl pro humor, který nám oběma

pomohl dokončit postgraduální studium.

Na závěr děkuji svojí rodině, především Ing. Jitce Novotové, Ph.D. za morální a psychickou

podporu, bez které by tato práce nemohla vzniknout.

Tato práce byla vytvořena za podpory grantů Univerzity Karlovy v Praze (projekty

SVV 265001, SVV 267001, SVV 260062, SVV 260183, SVV 260291), Grantové agentury

Univerzity Karlovy (projekty GAUK 367911, GAUK 903113, GAUK 1324214) a Grantové

agentury České republiky (projekt GACR 13-15008S).

4

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Jan Bureš

Školitel: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Název práce: Analytické a bioanalytické hodnocení nových potencionálních léčiv ze

skupiny chelátorů železa

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) díky svým kvalitám získala

důležitou pozici v analýze léčiv v biologickém materiálu. Umožňuje za vhodně zvolených

podmínek separovat téměř jakoukoliv směs látek, provádět kvalitativní i kvantitativní

analýzu, a to obvykle ve velmi krátkém čase. Díky moderním stacionárním fázím a detekčním

technikám lze detekovat i látky ve stopovém množství a v rámci jedné analýzy je možné

kromě koncentrace získat i informace o struktuře analytů. Spolehlivost používaných HPLC

metod je garantována jejich validací na základě přijatých norem.

Chelatace železa se jeví jako efektivní přístup v léčbě celé řady patologických stavů

od přetížení organismu železem, přes rakovinu až po neurodegenerativní choroby. Pro vývoj

chelátorů pro tyto indikace je však klíčové nejprve jasně charakterizovat jejich vlastnosti

(vztah struktura-aktivita, metabolismus, toxicita atd.), k čemuž je mimo jiné zapotřebí i

spolehlivých analytických metod.

V rámci této disertační práce byly vyvinuty a validovány LC-UV a LC-MS metody

pro analýzu aroylhydrazonových chelátorů železa a jejich vybraných proléčiv v relevantním

biologickém materiálu. Během práce byl studován vztah struktura-aktivita v této skupině

látek. Jako nejvýhodnější se na základě sledovaných parametrů (především stabilita a

selektivita účinku látek) ukázala substituce vodíku v blízkosti hydrazonové vazby alkylem.

LC-UV metoda byla v této fázi využita především při hodnocení vlivu jednotlivých

strukturních modifikací na stabilitu látek v plasmě.

Dále byla pozornost zaměřena na hodnocení potenciálních proléčiv, která by

umožnila zacílení účinku vlastních aktivních látek a omezení systémové toxicity. Pro studium

aktivace a stability vybraných prochelátorů byly použity LC-UV/MS metody. Bylo zjištěno,

že prochelátor BSIH vykazuje vyšší stabilitu v porovnání se SIH in vitro a má také delší
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biologický poločas in vivo. Dále byla prokázána jeho relativně nízká toxicita a dobrá

cytoprotektivní účinnost proti peroxidu vodíku. Při aktivaci se BSIH rozkládá na aktivní SIH,

ale ve větším množství také na salicylaldehyd, který však přispívá k celkovému protektivnímu

účinku.

Druhým studovaným prochelátorem byl BHAPI, odvozený od aroylhydrazonu

s vylepšenou stabilitou (oproti předlohovému SIH) – HAPI. S využitím LC-UV bylo zjištěno,

že je proléčivo aktivováno katecholaminy na HAPI v ekvimolárním množství. Jak HAPI, tak

BHAPI (po aktivaci) snižovaly cytotoxický účinek katecholaminů a jejich oxidačních

produktů. Z výsledků těchto studií vyplývá, že koncept prochelátorů je velice slibný směr

v budoucím vývoji aroylhydrazonových léčiv.

S využitím LC-MS byl systematicky hodnocen metabolismus a farmakokinetika

kardioprotektivního léčiva dexrazoxanu (DEX) a jeho metabolitu ADR-925. Byly

analyzovány biologické vzorky odebrané jak z in vitro, tak in vivo experimentů. Získaná data

byla zpracována v populační studii a farmakokinetické parametry přibližně odpovídají

hodnotám z klinických studií. Práce zpochybňuje dosud uznávaný mechanismus účinku DEX,

zprostředkovaný chelatujícím metabolitem, který má snižovat produkci kyslíkových radikálů

(ROS). Získaná data naopak podporují nejnovější teorii mechanismu kardioprotekce DEX –

depleci topoizomerázy 2β (TOP2B) parentní látkou.

Poslední část práce byla zaměřena na nový analog DEX – JR-311, který byl

připraven záměnou methylové skupiny ve spojovacím řetězci za oxo- skupinu. Pro detailní

studium jeho stability, metabolismu a průniku do srdečních buněk byla vyvinuta nová LC-MS

metoda. Bylo zjištěno, že JR-311 je in vitro rychle degradován, což poukázalo na nutnost

změny designu experimentů. JR-311 vykázal jednak schopnost deplece TOP2B, ale také

kardioprotektivní účinek vůči toxickému působení daunorubicinu (DAU). Výsledky studie

prokázaly, že uvedená strukturní modifikace nevede ke ztrátě účinku, avšak pro další vývoj

těchto látek je nutné zlepšit stabilitu nových analogů. Kromě toho práce naznačuje

významnou roli TOP2 v kardioprotekci bisdioxopiperazinů.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Mgr. Jan Bureš

Supervisor: Doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Title of Thesis: Analytical and bioanalytical evaluation of novel potential drugs from

the group of iron chelators

High performance liquid chromatography (HPLC) gained its unprecedented position

among bioanalytical techniques due to its effectivity and versatility. If tuned properly, it can

separate complex mixtures and can be used for qualitative and quantitative analysis

simultaneously, usually within a short time. Reliability of the HPLC methods is proven by

their validation performed according to accepted guidelines.

Iron chelation is considered to be an effective concept of treatment of various

pathologies – from iron overload disease to cancer or neurodegenerative disorders. To

develop new chelators for these indications it is important to investigate their structure-

activity relationship, the fate of the drug in organism and its relationship to biological effects

and toxicity etc. Modern analytical methods are essential tools for these studies.

The first part of this work presents validated LC-UV and LC-MS methods for assay

of aroylhydrazone iron chelators and related pro-drugs in biological materials. In the study,

the structure-activity relationship in the group of the aroylhydrazones was examined. We

proved that alkyl substitution of hydrogen in the vicinity of the hydrazone moiety is key in

enhancing their chemical stability due to steric hindrance of the hydrazone bond.

Additionally, utilising developed analytical methods, we proved in further

experiments that: 1) an oxidation-activated prodrug BSIH is more stable in vitro and has

better pharmacokinetic properties in vivo than its active form SIH, 2) BSIH is less toxic and


[…]


disertační práce pojednává o důležitosti železa pro organismus, významu jeho chelatace a

o vlastnostech vybraných léčiv a potenciálních léčiv ze skupiny chelátorů železa, které byly

v rámci práce analyzovány.

První tematický blok experimentální části práce shrnuje výsledky studia stability a

vybraných biologických vlastností aroylhydrazonových chelátorů železa. V první řadě jsme

prostudovali několik strukturních modifikací a jejich vliv na biologické vlastnosti a stabilitu

aroylhydrazonů. Pro hodnocení stability nových analogů v plasmě byly vyvinuty nové

LC-UV metody. Ověřili jsme, že přítomnost hydrazonové vazby v molekule je nezbytná pro

chelatační aktivitu těchto látek. Jako nejvhodnější modifikace z pohledu stability a

protinádorového působení se ukázala substituce vodíku v blízkosti hydrazonové vazby

alkylem (analog H17), případně iso-alkylem rozvětveným dále od hydrazonové vazby (analog

H18). Práce vedla k lepšímu poznání vztahu struktura-aktivita ve skupině

aroylhydrazonových chelátorů a k výběru dvou potenciálních kandidátů pro další studium.

Kromě studia vztahu struktura-aktivita jsme se zabývali možností zacílit účinek

aroylhydrazonů do místa potřeby a snížit tak jejich toxicitu při dlouhodobém podání. V tomto

ohledu se ukázal být výhodný princip prochelátoru, který by byl aktivován až v místě

oxidačního stresu. Pro studium stability a aktivace vybraných prochelátorů (BSIH a BHAPI)

jsme vyvinuli LC-UV a LC-MS metody. S jejich využitím jsme potvrdili, že prochelátor

BSIH je stabilnější v buněčném médiu i plasmě a má v porovnání s předlohovou látkou lepší

farmakokinetické vlastnosti (především biologický poločas). Zároveň jsme ověřili, že je

peroxidem vodíku rychle aktivován na účinnou látku, které však vzniklo pouze 25 %

očekávaného množství.

V následující práci jsme prostudovali rozklad BSIH a prokázali, že při jeho aktivaci

vzniká kromě SIH také velké množství salicylaldehydu. To se ukázalo jako relativně

výhodné, protože salicylaldehyd vykazuje cca 50 % chelatační účinnosti SIH a

pravděpodobně tak přispívá k celkovému cytoprotektivnímu účinku SIH. Zároveň jsme

prokázali, že je BSIH relativně netoxický, před aktivací není schopen chelatace, a nemůže

tedy narušit homeostázu železa v organismu. Vzhledem k popsaným vlastnostem se BSIH

jeví jako dobrý kandidát pro další studium.
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Konceptu prochelátoru využívá také BHAPI, který je proléčivem

aroylhydrazonového chelátoru HAPI se zvýšenou stabilitou v plasmě (v porovnání se SIH).

V poslední části tohoto bloku jsme studovali možnou ochranu buněk proti toxickému

působení katecholaminů s využitím aroylhydrazonů HAPI a BHAPI. Při hodnocení stability a

aktivace jsme využili vyvinutou LC-UV metodu. Během studie jsme potvrdili, že BHAPI není

před vystavením oxidačnímu stresu chelatačně aktivní a že při jeho aktivaci vzniká

ekvimolární množství HAPI. Prokázali jsme vliv železa na oxidaci a toxicitu katecholaminů a

také schopnost obou studovaných látek bránit tomuto jevu. Vzhledem k výhodným

biologickým vlastnostem se taktéž HAPI a BHAPI hodí k dalšímu studiu.

Druhý blok experimentální části disertační práce je nejprve zaměřen na analýzu

kardioprotektiva dexrazoxanu. Cílem práce bylo systematické studium metabolismu DEX

in vitro i in vivo s důrazem na místo očekávaného účinku – myokard. Uplatnění nalezla

vyvinutá LC-MS, s jejímž využitím byly analyzovány vzorky z komplexní in vitro i in vivo

studie. Práce popisuje chovaní DEX a jeho metabolitu ADR-925 v buněčném médiu

v přítomnosti a absenci NVCM buněk a také potvrzuje schopnost hydrofilního metabolitu

ADR-925 prostupovat buněčnou membránou působením aktivního transportu. Během práce

jsme dále studovali farmakokinetiku DEX a ADR-925 u králíka. Stanovili jsme koncentrační

profily v plasmě i tkáních (myokard, játra, kosterní sval). Práce poukazuje na fakt, že

ADR-925 se do buněk dostává spíše distribucí z krevního řečiště než aktivací DEX na místě a

podporuje nejnovější teorii o mechanismu kardioprotektivního účinku DEX prostřednictvím

deplece TOP2.

V další části práce jsme se věnovali vztahu struktura-aktivita ve skupině

bisdioxopiperazinů. Konkrétně jsme studovali nový analog DEX – JR-311, který vznikl

náhradou methylu ve spojovacím řetězci molekuly za oxo- skupinu. JR-311 má podobné

vlastnosti jako DEX a je transformován na chelatačně aktivní metabolit JR-H2. Pro studium

stability a průniku JR-311 do buněk jsme vyvinuli novou LC-MS metodu. Důkladným

studiem in vitro jsme zjistili, že JR-311 vykazuje stejně jako předlohová molekula

kardioprotektivní účinky vůči toxickému působení DAU a způsobuje depleci TOP2B. Jeho

hlavním problémem je však nízká stabilita, která limituje jeho další využití. Práce rozšiřuje

znalosti o vztahu struktura-aktivita (stabilita) bisdioxopiperazinů, zpochybňuje dřívější teorii

o mechanismu kardioprotekce DEX (chelatace metabolitu ADR-925) a vyzdvihuje klíčovou

roli TOP2B v kardioprotekci. V neposlední řadě studie poukazuje na důležitost

multidisciplinárního přístupu při hodnocení nových potenciálních léčiv.
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