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OBHAJOBA DISERTAČNÍ PRÁCE - Mgr. Jan Bureš (11. 5. 2018)

POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Jan Bureš zahájil prezenční formu doktorského studia v oboru Farmaceutická analýza na

katedře Farmaceutické chemie a kontroly léčiv po ukončení magisterského studia Farmacie

v říjnu 2012. Do kombinované formy studia přestoupil v říjnu 2016.

Hlavní náplní doktorského studia Mgr. Bureše bylo vyvíjet nové analytické metody pro

stanovení léčiv a zejména nových potenciálních léčiv ze skupiny chelátorů železa v různém

biologickém materiálu. Metody pak následně využíval pro analýzů vzorků z in vitro a in vivo

experimentů, zaměřených na studium stability, bioaktivace, metabolismu a farmakokinetiky.

Tato interdisciplinární práce byla realizována v přímé spolupráci s výzkumnou skupinou

Molekulární a buněčné toxikologie FAF (prof. Šimůnek) a také v návaznosti na výzkum

probíhající na Ústavu farmakologie LFHK (doc. Štěrba). Doktorand využíval během

experimentální práce jak HPLC/UHPLC s UV tak především s MS detekcí. Bylo potřebné, aby

se naučil pracovat s celou řadou různých biologických vzorků od běžných (plasma, moč) až po

složitější matrice (např. tkáně, srdeční buňky). Všechny potřebné techniky i postupy si Mgr.

Bureš osvojil velmi rychle a pracoval pečlivě, s velkým zájmem pro danou věc. Pozitivně

hodnotím schopnost doktoranda komunikovat se členy spolupracujících výzkumných skupin a

podílet se na plánování a optimalizaci designu některých in vitro experimentů.

Výsledkem experimentální práce Mgr. Bureše je celkem 9 publikací v časopisech s IF. Šest

z nich bylo přímo začleněno a detailně komentováno v disertační práci. Doktorand je 2x prvním

a 1x druhým autorem, a také 3x spoluautorem. Výsledky své práce prezentoval na 11ti

odborných konferencích (8x domácí, 3x zahraniční). Mgr. Bureš byl hlavním řešitelem GAUK

grantu a kromě toho byl člen kolektivu 3 dalších GAUK projektů.

V roce 2014 absolvoval měsíční zahraniční stáž na University of Eastern Finland v Kuopiu ve

Finsku (prof. Seppo Auriola). Vedle této zkušenosti ze zahraničí strávil v roce 2015 šest týdnů

na stáži na oddělení kontroly jakosti ve společnosti Teva Czech Industries.

Během prezenční formy doktorského studia se podílel na praktické výuce předmětů

Farmaceutická analýza I a II. Všechny dílčí zkoušky i státní závěrečnou zkoušku složil

v souladu se studijním plánem.

Závěr: Mgr. Bureš se během doktorského studia vypracoval v odborně vysoce erudovaného a

samostatného pracovníka. Výsledky, které získal, přinesly nové poznatky do řešených projektů.

Pedagogické schopnosti prokázal při vedení praktických cvičení a seminářů.

Udělení PhD v oboru Farmaceutická analýza Mgr. Janu Burešovi, proto plně doporučuji.

----------------------------------------------

V Hradci Králové 30.4. 2018 doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.